UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: (73) 3680-5200 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 66

ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PROCESSO SELETIVO PARA MONITORES DO PROGRAMA TODOS PELA
ALFABETIZAÇÃO – TOPA.

O Reitor em exercício da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas
atribuições, observando o dispositivo do Plano de Trabalho do Programa Todos Pela
Alfabetização – TOPA – 9ª Etapa, torna público a abertura de inscrições de monitores
para atender ao Programa TOPA.

1. DAS DISPOSIÇÔES PRELIMINARES
O Programa objetiva a formação dos alfabetizadores e coordenadores de turma, para a
implantação e funcionamento do Programa Todos Pela Alfabetização – TOPA – 9ª Etapa.

2.    DAS INSCRIÇÕES:
PERÍODO De 16 a 20 de maio de 2016

HORÁRIO Das 8 às 12 horas, das 13 às 16 horas e das 17 às 21 horas
LOCAL Protocolo Geral da UESC, térreo do Pavilhão Adonias Filho.

DOCUMENTAÇÃO
Cópia do RG, CPF, histórico escolar, comprovante de
matrícula e curriculum comprovado.

REQUISITOS/VAGAS

Ser aluno regular de curso da
UESC, com conhecimento em
informática e experiência
comprovada de no mínimo um
ano, em atividades
administrativas.

04 vagas para monitores
na área administrativa

REQUISITOS/VAGAS

Ser aluno regular de curso de
licenciatura da UESC, que
esteja cursando a partir do 3º
semestre, com disponibilidade
de tempo para viagens de até
uma semana.

10 vagas para monitores
de turma

VAGAS 14 vagas
2.1 O candidato que deixar de apresentar qualquer dos documentos exigidos será

eliminado.

3. DA SELEÇÃO

3.1 Etapas e Cronograma

ETAPA DATA

Análise de currículo com base no
Barema constante no Anexo Único
deste Edital. (Eliminatória)

23 de maio de 2016

Entrevista (classificatória) 24 de maio de 2016

LOCAL: Pavilhão Adonias Filho, sala 2117, das 08h30min às 12h; das 13h30min às
16h.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

3.2 Será adotado como critério de desempate a maior nota do currículo e, permanecendo
o empate, a nota da entrevista.

4.  DOS RESULTADOS

4.1. O resultado será publicado em até 05 (cinco) dias após a realização da entrevista.
4.2. O início das atividades fica condicionado à publicação do Contrato a ser firmado
entre a SEC-BA e a UESC.
4.3. Os selecionados não convocados poderão ser chamados a qualquer momento
visando suprir as necessidades do Programa. O resultado terá validade até a data
vigente do Contrato firmado entre a SEC e a UESC.

5.  DA REMUNERAÇÃO

5.1 Ao monitor da área administrativa será concedido o pagamento no valor de 600,00
por mês.
5.2 Ao monitor de turma será concedido o valor de 14,00 a hora por cada atividade
realizada.

6.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. A inexatidão das declarações ou irregularidades nos documentos, identificados em
qualquer fase do processo, eliminarão o candidato da seleção ou, se identificadas
posteriormente, impedirão a sua atuação, anulando-se todos os atos e efeitos
decorrentes da sua inscrição.
6.2. A coordenação geral poderá substituir o monitor se observada sua inadequação
aos propósitos do Programa. Neste caso, será convocado o selecionado do cadastro
de reserva.

Os casos omissos no presente Edital serão dirimidos pela Comissão Coordenadora
Local/UESC.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 6 de maio  de 2016.

EVANDRO SENA FREIRE
REITOR EM EXERCÍCIO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: (73) 3680-5200 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO ÚNICO DO EDITAL UESC N.º 66

BAREMA PARA AVALIAÇÃO

Candidato (a) ______________________________________ NOTA: _______

Função ________________________________________________________

Avaliação do Histórico Escolar

ITENS A CONSIDERAR PONTOS

 Máximo Obtido
01 Coeficiente de Rendimento Escolar 10
Total 10

Avaliação do Curriculum

ITENS A CONSIDERAR Máximo Obtido

01
Monitor de Projetos de Extensão (1,0 a cada ano
de atividade comprovada)

3,0

02 Cursos de Extensão (cada 15 horas 0,5) 2,0

03
Bolsista de Iniciação Científica (0,5 a cada ano de
atividade comprovada)

1,0

04
Participação em eventos educacionais (palestras,
congressos e seminários, 0,5 para cada evento
comprovado)

2,0

05
Conhecimento de informática (planilhas e Excel,
0,5 a cada curso comprovado)

2,0

Total 10